

## سر مقاله

## بودجه ۱۴۰۴، تورم بیشتر و رشد اقتصادی کمتر

ادامه از صفحه یک
این درحالی است که لیحه بودجه برآیه شده نشان می‌دهد کسری بودجه در سال ۱۴۰۴ به شدت افزایش خواهد یافت و دست‌کم بیش از دو برابر سال ۱۴۰۳ خواهد شد.
برپایه تجربه سال‌های گذشته، افزایش کسری بودجه دولت موجب افزایش جذب منابع دیگر بخش‌ها، مانند منابع بانکی، منابع صندوق توسعه ملی، منابع بازار سرمایه و مانند اینها می‌شود، چنانچه برآورد مالی دولتی، ۳۳۳ درصد رشد و برای استقراض صندوق توسعه ملی ۵۰۰ همت در نظر گرفته شده است.
بی شک فروش اوراق مالی دولتی، بخشی از منابع قابل جذب در بخش‌های تولیدی را به خود جذب می‌کند و برداشت از صندوق توسعه ملی نیز منابع قابل سرمایه‌گذاری این صندوق را کاهش خواهد داد.
بر این پایه به نظر می‌رسد رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۴ کاهش بیشتری یابد. البته در کنار اینها افزایش بودجه عمرانی (تملک دارایی) درصورتی که در پروژه‌های موند، سرمایه‌گذاری شود می‌تواند به رشد تولید کمک کند.
همچنین افزایش بودجه دولت می‌تواند به تزریق پول در جامعه و در نتیجه افزایش تقاضا برای فعالیت‌های اقتصادی کمک کند و در جایگاه خود از اثرات منفی سیاست‌های جاری و بودجه بر رشد بکاهد.
البته اگر محل تامین آنها ناسامان‌ساز و رشدزا نباشد.
با این وجود اگر تنش زبایی صورت بگیرد و گشایشی در سیاست‌های خارجی، امنیتی، اجتماعی یا مانند اینها برای اقتصاد حاصل شود، می‌توان انتظار داشت، روند متغیرهای اقتصادی به ویژه رشد اقتصادی تغییر کند و چشم‌انداز بهتری را به ارمغان بیاورد.
در برابر اگر تنش‌های نظامی و سیاسی خارجی یا داخلی افزایش یابد در سال ۱۴۰۳ نیز رشد منفی بیشتری خواهیم داشت و تداوم آن در سال ۱۴۰۴ آسیب‌های جبران ناپذیری در اقتصاد خواهد‌زد.

در طرف دیگر داده‌های منتشر شده مرکز آمار ایران نشان می‌دهد، تورم از اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ رو به کاهش نهاده و توم سالانه در شهریور ۱۴۰۳ به حدود ۳۴ درصد رسیده است. این درحالی است که در این دوره تلاش شده است نرخ ارز ثابت نگهداشته شود، ناترازی بانکها کنترل شود و رشد نقدینگی کاهش یابد. ولی ناترازی بودجه سال جاری موجب شده است دولت برای تامین مالی بودجه دست به اقدامات تورم‌زا مانند افزایش نرخ ارز، افزایش قیمت نان و تلاش برای افزایش دیگر نرخ‌ها بزند. از این رو، انتظار بر این است که روند کاهش تورم متوقف شود و بر این پایه انتظار بر آن است که تا پایان سال تورم‌های ماهانه افزایش یابد و به تناسب آن تورم در در سال جاری افزایش کند.
با این وجود بودجه پیشنهادی دولت برای سال ۱۴۰۴ به‌گونه‌ای تنظیم شده است که کسری بسیار بیشتری نسبت به سال جاری خواهد داشت. هزینه‌های بودجه عمومی دولت (به صورت یکپایچه شده) که برای سال ۱۴۰۳ از ۳۸ هزار همت است با رشدی نزدیک به ۷۰٪ برای سال ۱۴۰۴ به ۶٫۶ همت افزایش یافته است. این افزایش درحالی رخ می‌دهد که دولت با همین بودجه ۳٫۸ هزار همتی یا کسری شدیدی مواجه است و برای جبران آن دست به اقدامات تورم‌زا زده است.
با لایحه برآیه شده، کسری بودجه دولت در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال جاری بیش از دوبرابر خواهد شد. این افزایش کسری می‌تواند موجب افزایش تزریق پول از منابع مختلف شود که با توجه به محدودیت تولید در کشور به تورم بیشتر خواهد انجامید.
همچنین دولت برای جبران کسری بودجه خود بدون شک نیاز به استقراض خواهد داشت. در کنار آن چون ظرفیت پولی کشور به اندازه جبران کسری بودجه دولت نیست، دست به اقدام‌های تورمی‌تری دیگری مانند افزایش نرخ ارز یا بهانه تک نرخ کردن، افزایش بیشتر قیمت حامل‌های انرژی و دیگر کالاها و خدمات خواهد زد که همگی تورم را افزایش خواهند داد.
با توجه به نرخ تورم نقطه به نقطه ۳۶ درصدی به نظر می‌رسد این نرخ تا پایان سال با سیاست‌های موجود به بالای ۳۵٪ و حتی نزدیک به ۴۰٪ برسد و با روند سیاست‌های موجود تورم سالانه ۱۴۰۴ نیز به سمت ۴۰٪ افزایش یابد. البته اگر تجدیدنظری در برخی سیاست‌ها انجام شود می‌تواند نرخ تورم را کمتر افزایش دهد یا حتی کاهش دهد. ولی آنچه از وضعیت موجود قابل درک است این است که در بودجه و سیاست‌های دولت هیچ اقدام کاهشده نومی‌مشاهده نمی‌شود.
سیاست‌های اعلامی و بودجه تنها نشانه‌هایی برای افزایش تورم منعکس می‌کنند. افزون بر اینها، تجربه سال‌های گذشته نشان داده است که هر سه ساله نمایندگان مجلس نیز به هزینه‌های بودجه دولت می‌افزیند و کسری واقعی بودجه را افزایش می‌دهند. این نیز خود به تناسب مقدار افزایش یا بجایابی بودجه، می‌تواند بر اثر کسری بودجه بر تورم بی‌افزاید. چنانچه اشاره شد این نکتات تنها با فرض ثابت بودن دیگر شرایط است. چنانچه روند متغیرهای امنیتی، سیاسی و اجتماعی تغییر کند، بی‌شک روند تورم نیز به تناسب آن تغییر خواهد کرد.
در صورت بروز تورم‌های تورمی‌تری دیگر، ممکن است نرخ‌های ماهانه تورم به بیش از ۵۰٪ هم برسد. این نشانه‌ها، هشداری است که چشم بینا می‌بیند، برای گوش شنوایی که آمدگی دارد در سیاست‌های جاری و بودجه، برنامه بهتری ورزی‌دهد.
به نظر می‌رسد سیاست‌گذاری‌تدبیرگر و شایسته‌تر می‌طابد.

مقاله‌های مرتبط:

## ۲

www.cbtekarnews.com

پاسخ هوشمندانه ایران به حمله نظامی اسرائیل خواهد بود

# بی‌خردی بزرگ یک رژیم کوچک!

بامداد شنبه - پنجم آبان - به‌دنبال شنیده‌شدن صدای شلیک پدافند هوایی در تهران و انعکاس روایت‌هایی مرتبط با آن در شبکه‌های اجتماعی، ارتش صهیونیستی از انجام عملیات علیه برخی اهداف نظامی در ایران خبر داد؛ اقدامی که چه در برآوردهای رسانه‌ای و چه در مرور مجموعه تصاویر ضبط و ثبت‌شدهٔ شهروندان، پیش از هرچیز نشانگر «دامنه محدود» وقوع است، اما از آن لحاظ اهمیت دارد که این رژیم منحوس ماجراجویی جدیدی انجام داده است که عواقبش دامن‌گیر او و همپیمانانش خواهد شد.



مشروح این گفت و گو را در ادامه می‌خوانید:
● آقای اکبری! اسرائیل بامداد امروز و بعد از گذشت روزها از حمله موشکی ایران، به برخی از مراکز نظامی کشورمان حمله کرد. پیش بینی شما از واکنش ایران چیست؟ آیا باز هم شاهد پاسخ ایران به این اقدام صهیونیست‌ها خواهیم بود؟

◀ جمهوری اسلامی ایران همانطور که پیش از این نیز بارها به صورت رسمی و از طریق مجاری دیپلماتیک اعلام کرده بود آماده پاسخ به هر گونه تعرض اسرائیل است و حق خود برای پاسخگویی به تعرض را محفوظ می‌داند. هر چند تردیدی در این امر وجود نخواهد داشت اما به نظر می‌رسد پاسخ جمهوری اسلامی ایران اپتیار هم کاملا هوشمندانه بوده و اسرائیل واکنش متناسبی را دریافت خواهد کرد.

در چند روز اخیر بارها از سامانه های دفاعی اسرائیل صحبت شد که با کمک و همکاری امریکا توانسته اند در منطقه برای حفظ امنیت رژیم صهیونیستی مستقر شود. در این شرایط وضعیت پاسخ نهدی ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
◀ توان دفاعی ایران امروز در شرایطی است که میزان آسیب وارد کردن به دشمن را خودش تعیین

می‌کند و در صورتی که مقامات کشور بخواهند حملات گسترده‌تری علیه اسرائیل انجام دهند، توانایی نظامی آن فراهم است.

● این حمله اسرائیل به ایران، چقدر ممکن است سطح تنش در منطقه را بالا ببرد؟ مخصوصا که واکنش سریع عربستان را هم شاهد بودیم؟

◀ اقدامات ماجراجویانه و تروریستی اسرائیل طی ماه های اخیر زنگ خطری جدی را برای صلح و امنیت نظام بین المللی به صدا درآورده است. اقدامات تروریستی اسرائیل باید‌به‌صراحت توسط همه کشورها محکوم شود چرا که عدم کنترل این رژیم تنها به تشدید تنش و بی ثباتی منطقه خواهد انجامید. بنابراین باید آنها را وادار کرد تا چنین اقدامات تجاوزکارانه تروریستی در همه جا ر متوقف کنند.

نهادهای بین المللی و بویژه شورای امنیت باید مسئولیت‌های خود را جدی بگیرند و برای توقف سیاست‌های بی‌ثبات‌کننده و اقدامات غیرقانونی رژیم وظایف خود را انجام دهند. با اقدام اخیر رژیم صهیونیستی، هدف واقعی اسرائیل برای کشاندن کل منطقه به یک جنگ تمام عیار نمایان تر شده است

۲- باید تعارف را کنار بگذاریم. ما در جنگ هستیم و نباید دشمن را مسخره کنیم. دشمن قوی است و احق نیست. ماجرا سپینمایی و احساسی هم نیست! مثل برخی فیلم‌های کلیشه‌ای جنگی نیست که یک سیدجواد هاشمی‌با کلاش، همه بعثی‌ها را قلع و قمع کند! ما با دشمن اختلاف فن‌آوری داریم و این نقص ماست و باید برطرف کنیم. فضای مجازی پر از جوانان غیور و باهوش و دانیایی است که ابعاد نظامی و فنی مسائل جنگ را بی‌طرفانه و دلسوزانه حل‌حلی می‌کنند. کاش کاتال مستقیم‌تری برای ارتباط نیروهای مسلح و نخبگان ایجاد و از این ظرفیت‌ها استفاده بهتری شود.

۳- حرکت تجاوزکارانه صهیونیست‌ها تمام نشده و ممکن است باز هم تکرار شود. به جای هجوم به پمپ‌بازن‌ها - که یکی از عبث‌ترین کارهای ممکن است- کارهای جمعی را تمرین کنیم. روحیه دادن را تمرین کنیم. حال خوب تکثیر کردن را یاد بگیریم. مواظب هم بودن را تمرین کنیم. نه با اخبار تلخ خود را تحقیر کنیم نه با اخبار فیک و ساختگی دچار خودفریبی شویم! باید واقع‌بین باشیم و از همه مهم‌تر اخبار بار در آن کودکان دور نگه داریم.

ضروری است که استرس‌مان را مدیریت کنیم و به جان هم نیفتیم. همه حرف و نقد و سوال زیاد داریم ولی الان موقع "شستن رخت‌های چرک جلوی همسایه" نیست.

۴- دور از انصاف نیست که بگویم این بار نوع و سرعت اطلاع‌رسانی درباره حادثه بهتر بود. خبری از سردرگمی و «آشفتنگی نبود. همیشه‌گی نبود. البته نکته غم‌انگیز این است که سیل حوادث در طول زمان، ما را به مرور به روش‌های بهتری سوق داد که این تدبیرها باید از اول به کار گرفته می‌شد و حالا که به کار گرفته شده، اعتماد کنیم و مواظب امنیت کشورمان باشیم.

خنتی و منهدم کرد که این مورد جای افتخار دارد!

بچه‌های پدافند ایران در این راه "شهید" هم دادند، افتخاری برای نیروهای مسلح ایران که در تاریخ ماندگار خواهد ماند اما خیلی خودمانی قبل از هر تحلیل و حرف اضافه و پس و پیش باید بگوییم "دم بچه‌های پدافند گرم!" گل کاشتید! قدران شما هستیم! بچه‌های پدافند یکی از شریف‌ترین شلیک‌های ممکن در هر جنگی را دارند، "معضومانه‌ترین" دفاع ممکن، آنها مواظب "خانه‌مان" ایران هستند. صرف نظر از اینکه چه کسی مدیر ساختمان باشد و هیاهوها و اختلاف سیاسی و ... "بچه‌های پدافند" یک کار دارند: مهاجم به مام وطن را می‌زنند، صرف نظر از هر "طرفی" که بیاید، این مهم است و همیشه باید اینطور بماند!

جمعه پنجم آبان ۱۴۰۳ هر ایرانی (تقریبا به جز آب‌ناتی‌نشین‌های مفلوك وابسته به مجاهدین خلق) جای بچه‌های پدافند تبریز، تهران، ماهشهر، کرمانشاه، شاهرود، اراک و اهواز بود، همان کاری را می‌کرد که بچه‌های امروز کردند: بدون تردید به مهاجم شلیک می‌کردند!

همین شما که این سطور را می‌خوانید پیش خودتان قضاوت کنید اگر جای آنها بودید غیر از این اقدامی می‌کردید؟ هر کدام از ما، ترک، لر ، عرب، فارس، بختیاری، بلوچ و کرد، مرد و زن و نوجوان و پیر، اگر بامداد امروز پشت سیستم پدافند بودیم، ماشه را روی مهاجم وطن می‌چکاندیم ولو به قیمت جان خودمان. این رسم خوشایند ایرانی بودن است، صرف نظر از هر اختلاف سیاسی و مرام و مسلکی. اینجا ایران ماست و ما در برابر مهاجم فقط یک حرف داریم: گمشو!

اما نکته‌های دیگری هم می‌توان درباره حادثهٔ اخیر گفت:

داوود اردبیلی شیرانی در تایتاک می نویسد:

۱- در هنگامه بحران پیش‌کم تردید باید اخبار را از منابع مختلف دنبال کرد. نمی‌شود اطلاع‌رسانی و خبر و تحلیل را تعطیل کرد اما خودمان ضربه دشمن را "فروارد" نکنیم! خیلی وقت‌ها می‌شود، دید و حرف زندا خیلی از تصاویر و زخم‌ها را ببینیم و به روی خودمان نیاوریم. برای هم نفرستیم، به همین سادگی! عطف عکاسی و انتشار سؤزه‌های جنگی و انفجار و کلیک گرفتن از هر چیز را کنار بگذاریم. بله ...

### واکنش نمایندگان مجلس به عملیات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی

میزران و شنبه که تعطیلیه رو آتش بازی می‌کنند.»
فرشاد ابراهیم‌پور نماینده ایذه و باغملک:

«پرواز وارث ساعت ۹:۴۵ از اهواز به سمت تهران بلند شد؛ درست در زمانی که دشمنان خیال داشتند ترس و وحشت القا کنند. امنیت و آرامش مردم ایران قوی‌تر از آن است که با تبلیغات و حملات پوشالی خدشه‌دار شود. ایران، همیشه سرفراز و استوار.»

احسان عظیمی راد نماینده مشهد:

«شکوه، عزت و سربلندی جمهوری اسلامی ایران، خاری در چشم دشمنان»
محمد موحد نماینده کهگیلویه و بوهمئی:
«چو ایران نباشد تن من مباد، بدین بوم و بر زنده یک تن مباد، اگر سر به سر تن به کشتن دمخیم، از آن به کار گرفته شد دشمن دهیم.»

علیرضا سلیمی نماینده تهران:

«ای مگس عرصه سیمرغ نه جولانگه توست، عرض خود می‌بری و زحمت ما می‌داری....»

غلامرضا تاچگردون نماینده گچساران:

«من که اصلا متوجه سر و صدای دیشب نشدم. صبح هم خیابانها مثل همه شنبه ها شلوغ بود. الان هم جلسه کمیسیون تلفیق با آرامش کامل و حتی بدون توجه به این حواشی در حال برگزاری است و برای سال آینده تصمیم گیری می‌شود.»

علیرضا عباسی نماینده کرک:
«ای مگس عرصه سیمرغ نه جولانگه توست، بر حذر باش که این معرکه قربانگه توست

سگ‌ها وحشی منطقه و کسانی که در ترقه بازی ناکام شب گذشته نقش داشته،

### سیاست روز

### اخبار

از سوی رئیس‌جمهور صورت گرفت

## ابلاغ سه قانون فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه‌های بیمه، کار و حمل و نقل



رئیس‌جمهور سه قانون فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه‌های بیمه، کار و حمل و نقل را برای اجرا به دستگاه‌های مربوطه ابلاغ کرد.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، مسعود پزشکیان در اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران «قانون فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه بیمه « را که در جلسه علنی روز سه‌شنبه سوم مهر ۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۱۱ مهر ۱۴۰۳ به تأیید شورای نگهبان رسیده، جهت اجرا به مجلس شورای اسلامی، وزارت امور اقتصادی و دارایی و نهاد ریاست جمهوری (معاونت حقوقی رئیس‌جمهور) ابلاغ کرد.

رئیس‌جمهور همچنین بر همین اساس «قانون فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه کار» را که در جلسه علنی روز سه‌شنبه هفتم شهریور ۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۴ مهر ۱۴۰۳ به تأیید شورای نگهبان رسیده، جهت اجرا به مجلس اجتماعی، سازمان اداری و استخدامی کشور و نهاد ریاست جمهوری (معاونت حقوقی رئیس‌جمهور) ابلاغ کرد.

پزشکیان بر اساس اصل ۱۲۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران «قانون فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه حمل و نقل» را نیز که در جلسه علنی روز سه‌شنبه هفتم شهریور ۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۱۱ مهر ۱۴۰۳ به تأیید شورای نگهبان رسیده، جهت اجرا به مجلس شورای اسلامی، وزارت راه و شهرسازی و نهاد ریاست جمهوری (معاونت حقوقی رئیس‌جمهور) ابلاغ کرد.



همراهی کرده و یا به آن رضایت داده‌اند منتظر پاسخ پشیمان‌کننده غیورمردان ایران اسلامی باشند.»

ابوالفضل ابوترابی نماینده نجف‌آباد:

«پاسخ به تجاوز رژیم صهیونیستی و کشورهایی که حیرم هوایی خود را برای این حمله در اختیار این سگ‌ها قرار دادند باید به گونه‌ای باشد که دیگر کسی جرأت نزدیک شدن به خطوط قرمز ایران را نداشته باشد. به دلوار مردان پدافند هوایی که غرور ملی را در دل مردم ما شعله ور نمودند دست مریزدای می‌گویم.»

عباس گودرزی نماینده بروجرد: